Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 86/2022

Manifesta aplauso ao Grande
Oriente de São Paulo – GOSP por
ocasião da celebração de seu
centenário de fundação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Como bem disse o fotógrafo de documentários, o norte
americano, Jacob Riis: “quando nada parece dar certo, vou ver o cortador de
pedras martelando sua rocha talvez 100 vezes, sem que uma única rachadura
apareça. Mas na centésima primeira martelada a pedra se abre em duas, e eu
sei que não foi aquela que conseguiu isso, mas todas as que vieram antes”.

Assim podemos definir a comemoração de um centenário. Um
feito que por si só se auto define, o persistir na busca de um bem maior, cujos
efeitos vão aparecendo e se mostrando eficazes, o que nos leva à conclusão
de que realmente o primeiro passo dado foi certeiro e que a caminhada
traçada, de fato, nos leva de encontro ao que fora almejado.

Estamos falando da Potência Maçônica denominada Grande
Oriente de São Paulo – GOSP, Organização autônoma, independente e
soberana, que teve sua fundação em 29 de julho de 1921, juntamente com a
fundação da Loja “Inteligência” em uma cidade do interior paulista denominada
Porto Feliz, sendo hoje a potência maçônica mais antiga do Estado de São
Paulo.

Desde a sua fundação, não podemos deixar de reconhecer que a
participação de Maçons do GOSP foi decisiva na construção progressista da
Sociedade Paulista.

Assim sendo, se tornou de fato uma verdadeira potência no mais
puro alcance e significado do termo. O GOSP, conta com mais de 362 lojas em

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

todo o Estado, mais de 140 diferentes tecnologias sociais e com milhares de
obreiros, trabalhadores da transformação para o Bem Social.

Ao longo dos seus cem anos, tomamos conhecimento da
participação histórica do GOSP, como por exemplo, na revolução
constitucionalista de 1932, no qual, membros de lojas maçônicas lutaram para
defender os ideais democráticos e constitucionais.

Há que se ressaltar o caráter gestor e moderno do GOSP que
entre tantas ações, destaca-se por sua preocupação constante com trabalho
social, democrático e de direito da sociedade Paulista.

Seguindo ainda por esta via, na vanguarda da Maçonaria
Brasileira, o GOSP tem se destacado com projetos e programas especiais
como a Ação Política na Maçonaria, a criação dos Institutos profissionais e o
Instituto Acácia de Responsabilidade Social, que apoia as mais diversas obras
sociais das Lojas e que enaltecem o protagonismo de seus obreiros nas mais
relevantes questões políticas e sociais do Estado e do Brasil.

Dentre as suas inúmeras atividades, o GOSP ainda mantém
outras entidades Para-maçônicas, como Bode do Asfalto, Escoteiros do Brasil,
Federação Bandeirantes do Brasil, Filhas de Jó Internacional, Fraternidade
Feminina Paulista, Lowtons, Ordem da Estrela do Oriente, Ordem dos
Demolay, Ordem do Arco Íris e Shrinners Internacional.

O Município de Santa Bárbara d’Oeste não podia deixar passar
em brancas nuvens tão significativo feito até mesmo pela participação ativa de
ilustres maçons que, independente de suas potências, contribuíram e muito
para o desenvolvimento de nossa cidade, demonstrando claramente o
comprometimento da maçonaria na construção do edifício social.

Portanto, cabe a esta Casa Legislativa, em nome do Município de
Santa Bárbara d’Oeste, enaltecer o incansável trabalho da maçonaria no
desenvolvimento de nossa cidade, demonstrando assim o quão próxima é
dessa instituição que ao longo do tempo só nos faz orgulhar ainda mais pelos
feitos em favor do desenvolvimento e do bem-estar social.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao
Grande Oriente de São Paulo – GOSP, na pessoa de seu Grão-Mestre
Benedito Marques Ballouk Filho, por intermédio da Augusta e Respeitável Loja
Simbólica Campos Salles II, através de seu Venerável Mestre Janderson
Caproni de Carvalho, por ocasião da celebração de seu centenário de
fundação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de março de 2.022.

Bachin Jr.
                                                     -Vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BK6EF2G3W1A54KSH
		2022-03-22T12:17:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-03-22T12:17:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-03-22T12:17:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura